Bellum ru-
sticorum.

sem. Quum autem intercessione Rauesburgē
sium & Campodunensium, ex rusticās non-
nulli duces Vlmam fide publica venissent, die-
rum aliquot pactæ fuerunt induciæ: verū nō
seruatæ. Cuius quidem rei culpam vtrinque
alii in alios conferebant. Itaque cœptum est
hostiliter agi. Veruntamen interuentu Suevī
civitatum aliquot, ex rusticās primi duces
Aprilis die secunda, rursus Vlmam veniunt.
Iis legati senatus Imperii, Simon Pistorius &
Iacobus Sturmius, mandatum exhibent, vt ab
armis abstineretur, & pacis tractandæ causa se
venisse demonstrant. Illi quoniam de pace ni-
hil agi possit, nisi factis primū induciis, ideo
se venisse dicunt, vt quæ sit aduersariæ partis
in eo mens atque voluntas, intelligent. Quum
autem impetrari non possent induciæ, & ad
vim omnia spectarent, illi postridie ad castra
reuertuntur, eodemque die cohortes aliquot
equitum & peditum Vlma profectæ, Elching-
um, quod est infra Vlmam ad Danubium, ex
rusticās quām plurimos interficiunt, mul-
tos etiam in urbem captiuos abducunt. Deinde
Suevici foederis Imperator Georgius Truc-
cessius Walpurgus, cum suis copiis Lippenium
profectus, quod est duobus infra Vlmam mil-
liaribus oppidulum, proximè Danubium, vbi
illi confederant, non expectatis peditum tur-
mis neque tormentis, & equitum inuestitus ca-
terua, magnam eorum partem concidit. Re-
liqui

liqui se in flumen præcipitauerunt, atque ibi oppresi, perierunt. Oppidum deditioca-rum diripitur, & ex hostibus multi capite plectuntur. De numero cæforum in hoc bello, quod æstate vni fuit confectū, per Sueiam & Frâconiam & vicinā Lotharingiam ab Antonio eius regionie principe, & Claudio Giusio eius fratre (nā incendiū hoc è Germania eò peruenérat) non idē omnes iudicat. Qui minimum, ad quinquaginta millia passim occubuis se ferunt. Quibusdam tamen in locis, dexteritate Magistratus & intercessorum, placidè res composita fuit. Exortam quoque rebellionem in Sontgauia, Ferdinandi regis & Austriacæ ditionis prouincia, vicini Heluetii magno studio sedabant, & quid vtrinque fieri æquum esset, tam à Magistratu quàm à plebe, demonstrabant. Omnim autem vbius eadem erant propemodum postulata. quæ quum à Suevicis originem haberent, ad alios è vestigio dimanauerant. Hoc igitur incendium, inde à Turingia & Saxoniæ finibus, ad alpes usque penetravit: per Salisburgensem etiam agrum Missa Ti-excitata demum seditione. Sub Idus A-guri abro-prilis Tiguri fuit in Heluetiis abrogata missa gata mandatu senatus, tam in vrbe, quàm foris per ipsorum fines, in euīusque locum fuit instituta Cœna Domini. Ceremoniis etiam omnib⁹ antiquatis, lectio Prophetarū & precatio atq; doctrina succedit, & promulgata lege, scortatio

prohibetur & adulterium, & iudices consti-
tuuntur, qui de causis matrimonii cognoscāt.

LIBER QVINTVS.

Hic tanto tamque formidabili bello, cau-
sam quoque dederunt importuni quidam
concionatores. In quibus erat primi nominis
Thomas Muncerus, qui tandem omissa Euan-
gelii prædicatione, nouum quoddam doctrinæ
genus proposuit. Est oppidum Alstetum
ad fines Turingiæ, ditionis Electoris Saxonizæ
principis. Huc ibi commigravit ille, cœpit do-
cere primum, non solùm aduersus Pontificem
Romanum, sed ipsum quoque Lutherum, v-
triusque doctrinam esse impuram & vitiosam.
Pontificem nimium duris legibus atque vin-
culis alligasse hominum metes: Lutherum sol-
uisse quidem ea vincula, sed in partem contra-
riam peccare, nimirumque indulgere, nec ea tra-
dere que sunt spiritus. Hoc etiam docebat, pa-
refacere Deum per somnia voluntatem suam,
in iisque propositi sui fundamentum colloca-
bat, & cuius forte somnium explicari poterat,
hunc magnis laudibus pro concione celebra-
bat. Nam ex reuelationibus Diuinis iudican-
dum esse dicebat ex Bibliis. Quum hac ratio-
ne multos sibi conciliasset, paulatim ad illud,
quod iampridem conabatur, accessit, & in eo
quod suprà diximus oppido, cœpit eorum no-
mina conscribere, qui facta societate per iusiu-
randum

Thomas
Muncerus
seditiones
concitat

randum promittebant auxilia , quò videlicet
impiis interfectis noui substituerentur Princi-
pes ac Magistratus . Nam à Deo sibi manda-
tum esse profitebatur , vt sublati illis consti-
tueret nouos . Eiectus à Friderico Saxonæ
princeps , Noribergam venit , postquam ali-
quot mēses delituerat . Illinc extrusus , Mulhu-
sium se contulit , oppidum Turingiæ , vbi do-
cendi munus consecutus est . Et quia senatui
minus erat acceptus , effecit tumultuante ple-
be , vt nouus ibi crearetur Magistratus . Boni-
rum quoque communionem humanitati com-
primis consentaneam docebat , vt & dignitate
sint omnes æquales , & cōditione liberi , & pro-
miscuè bonis omnibus vtantur . Quò factum
est , vt vulgus ab operis atque labore desistere-
& qua quisque re careret , eam ab aliis , qui
abundabant , etiam inuitis acciperet . Hæc ille
per menses aliquot agitabat : & quum iam per
Sueiam atque Franconiam essent in armis
homines plebei ac rusticani , ad quadraginta
millia , & magnam nobilitatis partem profi-
gassent , complures etiam arces atque castel-
la diripiuerunt ac incendissent , vt dictum est ,
cepit & ipse manus admoliri , & conflatis in
æde Franciscanorum machinis bellicis , ma-
ximam hominum multitudinem ex agris ad se
perduxit , opinione prædæ ac melioris for-
tunæ . Et quò facilius rem conficeret , dimis-
sis literis ad opifices , qui metalla per agrum

e.

Mansfeldensem effodiunt, grauiter eos monebat, vt in Principes nullo discrimine facerent impetum, fore enim, vt qui iam per Franconiam essent expediti, proprius ad Turiniam accederent. Ad hoc ipsum tempus mortem obiit Fridericus princeps, non relictis liberis. Nam in cœlibatu vixerat, & successorem habuit Ioannem fratrem germanum. Muncerus omnes vbique iam defecisse credens, Mulhusio profectus cum trecentis, coniungit se Frâcusanis. Vicini Principes equitatum conscribunt ad mille quingentos, & peditatum non magnum. Hie erant Saxoniæ princeps Elector Ioannes, eiisque patruelis Georgius, Hessiæ Lantgrauius Philippus, & Brunsvici dux Henricus. Non longè à Francusio confederant rusticani in monte, & contractis curribus, muniendi sui causa, difficulter poterant adiri. Sed neque tormentis nec armis erant idoneè instruti, & plerique omnes rei militaris imperiti. Quapropter etiam Principes miseratione quadam impulsi, missis internuntiis hortabantur, vt traditis modò seditionis auctoribus, ab armis discederent, & impunitate proposita, domum rediret. Muncerus autem de suo periculo solitus, prodit in concionem, & ad magnam seueritatem vultu cōposito, Videatis, inquit, fratres & commilitones, tyranos adeò animo deiectos, nihil vt aduersum vos

Friderici
Saxonis
mors

Munceri
oratio im-
pi

vos audeant moliri. Conditiones autem deferunt ineptas & ridiculas, vt armis vos exuant. Iam verò constat vobis actionem hanc auspicatum esse me, non mea quadam auctoritate, sed iussu Diuino. Quod quum ita sit, meum est officium & vestrum etiam, obtemperare, neque stationem hanc deserere, in qua Deus ipse nos collocauit. Non dubium est autem, quin ex animo cedant omnia. Videbitis ipsi manifestum auxilium Dei. Quicquid enim est hostium vbiique, profligabimus. Nam ipsemet coram mihi promisit, ipsemet, inquam, qui fallere non potest aut mentiri, iussit vt ad hunc modum rem aggrediar, multato Magistratu. Nihil autem vos moueat rationis vestræ iudicium, nihil perturbet obiecta quædam periculi species & vmbra: sed fortiter in hostem impium & conseleratum inuadite. pilas enim omnes, quas illi tormentis eiicient, veste mea sum excepturus. Ecce videtisne quām habemus propitium Deum? Tollite occulos, & arcum cælestem mihi cernite. Qum enim in vexillo nostro sit idem depictus arcus, clarè significat De^o hoc simulachro, quod è sublimi nobis ostentat, adfuturum se nobis in prælio, tyrannis autem nostris interitum & excidium denuntiat. Fortes igitur estote, & Deo gratificaturi, turbam hanc omnem inutilē contrucidatote. Facto dicendi fine, trepi
e. ii.